permisum in honore trium deorum, Herculis, qui pugillatus invenerit, et Mercurii, qui repertor luctandi cluit, Pollicis etiam, qui cestibus sit magister. Eoque actum est ut responsum Apollinis congrueret Alexandri edictis.

II.

5. 1. [4 M. 2 R.] Post haec igitur Alexander Athenas adiens civibus illis litteras mittit et infit: [5 M.] „Equidem spero, vos mihi fidos dextrosque futuros, quorum doctrina me imbutum reminiscor, atque ideo mihi Europa omnis subdita est. At, quia vos non secus meum velle sentire comp[er]i, accipite sententiam meam, non verborum agmine gloriante[m], verum ut sciat[is] vos boni consulturos, si praeceptis nostris libenter operam commonetis. Aut enim meliores esse oportet, aut melioribus obsequentes. Eaque re mille annua talenta mihi ab Atheniensibus dependi censeo.“

15. 2. [6 M. 3 R.] Ad haec Athenienses illi rescribunt in hunc modum: „Non nos diffitemur, et patris tui vita diu offensos, et eius morte esse gavisos; quod idem et de te, o inconsultissime iuvenis, sentimus. Quodsi tibi tanta est confidentia bellandi, paratiōribus occursabis.“ — [7 M.] Rur[us] Alexander illis reserbit talia: „Iam olim Leontam mi-

1. erculis H. pugillata B. pugilatō L. herculiū nidelicet. et pugillatus inuentorius D. 2. lactationis D. cluit LABE fuit HD. Pollucis — magister fehlt D. 3. et hoc actum D. 4. dictis D.

1. 5. igitur fehlt D. 6. illius B. mittit et inquit A. mittens i sit H. athenas audiens reedificatas ciuib[us] illius huiusmodi litteras mittit. D. ALEXANDER ATHENENSIBVS. Aequidem L. Est quidem H. Et quidem D. 7. directosque futuros D. 8. atque ideo DE. adque ideo H. europa L. europa mihi B. omnis europa subiecta est. D. 9. At — comperi fehlt D. 11. ut sitis D. consultores LAE. consulturos esse H. 12. meis D. cīmētis D. At quidem meliores D. aut fehlt D. 13. esse obsequentes A. ea[m]q[ue] rem L. 14. depi L.

2. 15. Athenienses vero illi D. 16. celamus D. diu nos offensos H. uitę esse offensos D. 17. et idem de te D. 18. Quod sit H. Quod tibi E. 19. fidutia bellandi D. parationibus D.

seram ad vos, qui excisos linguis vestros oratores ad me perduceret. At nunc consultius mihi visum est, me ipsum ad subvertendas Athenas properare, quae in sis nostris obiecerit contumaciam. Si vero huic experimento declinando consultis, decem oratores vestros ad me deduci simite; hoc 5 enim modo saevitiam nostram mansuescere poteritis.“ Quae res cum mox in curiam universum coetum contraxisset, punctatus Aeschines orator in haec verba concionatur: [8 M. 4 R.] „Comprehendisse me sentio, o Athenienses viri, nihil commodis nostris aut saluti utilius, quam ut in hac sententia perseveretis, uti conditionibus praeeptisque regis pareamus, praeſertim cum Alexandri institutionem et Philippi vehementiam reminiscar. Etenim Philippo arrogantiae mos proprior erat, Alexandro vero adsunt Aristotelis disciplinae. Forsitan etiam his condignam reverentiam deferet, a quibus 15 sibi ortae sunt caedem disciplinae, fietque profecto, ut omnem intentionem animi, quam ad nos armasse videbatur, in benevolentiam vertat, namque ipsi ars regnandi est tradita.“ [9 M. 5 R.] His dictis ab Aeschine confestim Demades, unus e numero oratorum non ignobilis, subsequens hinc exoritur: 20 „Quousque Aeschines nobis timiditates struis, territans nos et avertens a belli studiis, quibus semper incliti fuimus?

2. Ad n̄c consuleius H. 3. auertendas L. evertendas Vb. adathenas H. obiecit L. Queiuſanra abicerit per contumaciam H. quae — contumaciam fehlt D. 5. consultis H. duci D. Hoc enim honore D. 6. seniciā v[er]o zweiter hand corrigiert in sententiam H. mansuefacere BE. 7. mox cum in incuriam L. universæ E. cœtu ABD. 8. eschines HB. heschines A. hechines L. per ciuitate echine* D. ēcīnat D. 9. comprehendisset A. 10. nestris D. quam si in D. 11. persecueratēs D. 12. praeſertim cum Alexandri b[ea]t[us] per Ciliciam ordinato (cap. 2 bis 2, 7) fehlt D. 13. phylippi H. phylipo *rogantiae L. 14. proprior LVb. propior AB. propidior H. disciplines corrigiert aus disciplinis L. 15. F[ab]r[ic]at[us] H. Forsitant A. reverentiam condignam LE. 16. eadem AB. haedem L. eadem HE. hae Vb. 17. intentionem fehlt A. ad nos armasse ABVb. ad usū nos armasse H. aduersum nos armasse L. ad armasse E. 19. ab eschine B. eschines E. heschines A. echines in esines corrigiert H. 20. de numero L. exoritur LABVB. exorditur E. 21. eschines B. heschines H. heschines A. struis LABEVb. ingeris H. 22. auertes H.

Aut quae te tam infesta vis in haec verba sollicitat, cum tu olim suaseris, et merito constanterque persuaseris, arma nos sumere adversum Persas, et in illa tot hostium milia sola animi virtute militasse? Num horum tela aciemve perhorrebimus, qui avertimus Lacedaemonios, vicimus Corinthios, stravimus Megares, Zacinthiosque excidimus, [11 M. 7 R.] ad postremum etiam tot milia Xerxis regis abegimus, qui mare molibus navibusque stravit, qui terram omnem exercitu suo operuit, qui ipsum aërem telis iaculisque velavit? O rem ridiculam, medius fidius! huic inconsultissimo pueru non obviare nos, qui tot proeliis pollemus! Namque oratores nostros subtili quodam et clandestino sibi dari posulat consilio, quo facile spoliata custodibus urbem possit adire."

15. 3. [13 M. 9 R.] Igitur Athenienses Demosthenis dehinc consilia flagitant, qui manu silentium populo tumultuant indicens ait: „O cives viri, agitur haec curia, uti video, super tractatu, utrumne arma nobis adversum Alexandrum sint sumenda, an eius conditionibus obsequendum. Ad quod 20 accedens non segniter me Aeschinis sententiam laudare profitebor. Usus est enim oratione admodum temperatissima, ex qua videtur praemonuisse, neque diffidendum viribus, si bellandum foret, neque horum contemplatione praesens commodum neglegendum. [14 M. 10 R.] At vero Demades ita

2. constanterque suaseris B. 4. virtutē A. orum H. perhorribimus A. 5. qui auertimus HB. quia uertimus AE. qui avertimus L. luce demonios E. uincimus L. uicius H. uitimus A. chorinthios H. corinthos EVb. 6. megares HLAE. Mageres Vb. Megarenses Mai, Müll. έτι τε Μεγαρές γεγονόεσσις A. zacinthiosq. H. zacinthiosq; BE. zacinthiosq; L. zachithiosq; A. occidimas A. 7. mil. milita H. xerxis HAE. 8. manigisq. A. omni L. 9. ipsum aërem LBE. ipsum aera A. ipsa ara H. uallauit LB.

3. 16. qui manu — ait fehlt E. 17. cura HL. ut H. 18. tractata B. Mai, Müll. tracta H. tractu LEVb. tractu A. aduersus B. 20. segniter H. segniter corrigiert aus signiter E. sentia A. 21. enim est L. temperantissima LVb. 22. praemonuisse ABE. promonuisse HL. 23. horu HLB. oru A. harum Vb. presens comodu B. praeſenti commoda A. praeſenti commido HLE. praeſentia commoda neglexisse Vb. 24. demathes H.

peroravit, ut putaret, nos olim felicium gloriarum reminiscentes exemplisque earum instructos arma in hostem esse sumtuos. Sed neque eius sententia improbanda videtur.“ Conversus itaque Demosthenes ad Demadem ait: „Quaeso, inquit, o Demades, uti mihi tales aliquos nunc promas 5 duces, quales nos priscis temporibus habuisse manifestum est. Quodsi non adsunt tot talesve, utique tutioris consilii commoda nobis sunt volutanda.“ —

5. [20 M. 15 R.] Haec atque alia multa Demosthene prosequente fit consensus omnium, mittuntque Alexandro 10 coronam auream per eundem Demosthenem. Profecta itaque legatio offendit regem Alexandrum apud Plateas civitatem, insinuatque mandata suasionemque Demosthenis. Rex igitur in benivolentiam versus mox Atheniensibus rescribit talia: [21 M. 16 R.] „Scriberem vobis, o Athenienses, ut 15 rex. Sed ab hac me appellatione cohibeo, donec omni barbaria devicta hic effectus graeco proficiat nomini. Quia enim pridem vobis scripseram, decem oratores vestros ad me destinari, quod eorum culpa inobsequentiae argueremini, scitote non eo me istud consilio egisse, quo potentiam meam 20 in eos, quorum disciplinis sum imbutus, experiri velle: si enim id facto opus esset, utique una cum exercitu martioque terrore ad moenia vestra transcendissem. Sed quoniam haec ostentatio hostia et inimica est, idcirco prudentissimos vestrum convenire colloquio meo malui, ut cum his 25 communis commodi iura tractarentur.“

6. [25 M. 19 R.] Cum haec atque alia multa rex Atheniensibus respondisset, collecto omni exercitu Lacedaemonia

3. sumptuos B. sumenda HLAE. 7. quot si H. 5. 9. demosteni prosequenda H. 11. et per H. demostenen H. Profecto itaque legato A. 12. plateas ciuitatem BE. plateas ciuitatem von jüngerer hand corrigiert in ciuitatis L. latemas ciuitatis A. apud plateas ciuitatis H. 14. scribit L. 15. talia fehlt L. 16. ab ac A. cohibeo B. 17. Quia autem pridem scripseram uobis B. 19. inobsequentia H. 20. ne one id esilio H. consilium A. 22. ad facto H. id facta A. una H. marcio ui celeri admenia H. 26. tractaretur E. 6. 27. hec itaq. atq. H. 28. lacedemonia E. lace demonia profecta est. Auentati H.

profectus est. Adventanti igitur objecta sunt claustra portarum, classemque armis et militibus instruxere. [26 M.] Quibus rex compertis scribit ad eos, uti boni consulerent, et navibus derelictis armisque amissis amicitiae suae potius quam armorum caperent experimentum. [27 M. 20 R.] Acceptis his litteris Lacedaemonii, neque ob hoc flexi, confidens in arma concurrunt. At vero Alexander flammis iniectis martioque instrumento excidium graviter minabatur. Quare supplices submissique procedunt Lacedaemonii, flagitantes, 10 ne sibi suisque quicquam mali inrogaret. Ad quos rex ait: „Scio me integris etiam rebus id consulere voluisse. Sed cum vos id post classis vestrae incendia supplicetis, non improbo tamen vel serum poenitendi consilium.“ Et his dictis quiescere iubet ab expugnatione milites.

15 7. [28 M. 21 R.] Tunc rebus compositis ire in barbaros parat, itinere per Ciliciam ordinato. Itaque Darius, satrapis in unum conductis ducibusque universis, belli consilia quaerebat. Dolebatque, illum bellicae rei incrementis sublimari, quem saepe latrunculum nominasset; audaciam 20 tamen et fortitudinem eius saepe admirari laudareque solebat. [29 M. 22 R.] Quod videns frater ipsius Oxyathrus nomine ait: „Heu“, inquit, „o frater, o rex, quid hoc tandem rei est, quod tantum huic Alexandro laudator testis ades? Num haec iam tibi meditata sententia est, ut illi

1. abiecta A. 4. derelictis Vb. delectis H. deletis LABE. amisis H. depositis Vb. 6. lacedemoni H. 7. ecurrens H. flamus i. gectis H. flammis objectis L. 8. martirioq; A. minabatur HLAB. minatur E. 10. irogare H. irrogaret B. interrogaret A. 11. it esulere H. 12. ide classis A. subpletis H. 13. consiliū H. 14. iubet LVb. iussit HABE. expunctione A.

7. 16. cilitia A. 17. ductis D. ducibus D. consilium querit D. 18. dolebat namque D. incremento D. 19. quam sepe admirari latrunculum A. 20. et fortitudinem fehlt H. saepe fehlt L. landareque L. laudareque H. laudare mirarique D. 21. frater eius D. Oxyathrus Mai, Müll. oxiathrus BE. oxathros A. oxiatrus H. oxithis L. oxiothorus D. ὁξάθρος A. ὁξαθρός BC. ὁξαθρός L. 22. En frater D. hocktate rei H. quid tandem rei geste huic tantum laudator D. laudor H. salvator testis accedit Vb. 24. nun etiam tibi D. medi sententia A.

regno tuo cedas, Macedoniamque tibi non vindices? Quin potius imitare industriam hostis tui, hortorque ut exemplis eius utaris. Quippe vides illum nec ducibus quidem nec praecursoribus confidentem, sed sibimet officia totius laboris vindicantem. Primusque lituo intonat atque ad bella conicit omnes.“ — [30 M. 23 R.] Protinus ergo iubet Darius omnem undique armatam multitudinem convenire.

8. [31 M. 24 R.] Alexander quoque iter per Ciliciam agens, cum multum spatii sub aestivo sole armis onustus pedibus exegisset, forte cum Cydnon nulli secundum vel 10 magnitudine vel perspicui agminis rigore flumen transire deberet, delectatus eius et magnitudine et evidentiā, simul cum armis sese praecipitat e ponte ac natabundus exit. Sed id factum licet ei ad testimonium fortitudinis fuerit, valitudinem tamen discriminosius vicit. Quippe calente tunc et 15 sudante corpore incidens aquae illius vehementiam, rigore nervis tantam iniuriam perniciemque tradidit, ut vix expia-

1. regnum tuum B. regnum tuum concedas D. tibi fehlt H. uendices D. 2. ortorque A. eius exemplis L. exemplis illius B. 3. vides illum fehlt H. ne ABE. 4. Sed potius sibimet H. officiatus laboris D. 5. uendicantem BD. primumque D. ad bellum incitat D. 6. Darius fehlt A.

8. 9. permulta D. honestus H. honestos pedites D. 10. cum fehlt E. cydoni H. eidnon L. cygna B. forte cum aut nonnulli A. forte cum nonnulli cilici D. 11. magnitudinem A. uel secundum magnitudinem D. perspicuis A. conspicui A. amnis B. rigorem D. flumen fehlt D. 12. deberent D. eius fehlt D. simul fehlt AD. una cum armis Vb. Ueber diese dem I. Valerius eigentümliche angabe vgl. meinen „Pseudocallisthenes“ p. 55 — 57. 13. et natabundus H. se praecipitare ponte natabundus exig. D. 14. ei fehlt LD. et testimonium fortitudinis fuit D. 15. discriminis D. Quippeleit H. 16. suadentes L. 17. nervis Vb. nervorum alle. tribuit L. vix Vb. mox alle. expiabilis Vb. HLA. expirabilis B. οὐαὶ μάλις θεραπείαται. BLC. et sudante corpore. accidit ut illius vehementia et rigore nervorum tantę inheretē perniciemque se tradidisset. ut mox inexplicabilis uideretur D. . . . vehementiam, tantam de rigore nervorum iniuriam perniciemque traxit, ut mox expirabilis videretur. Vinc. Bell. . . . vehementiam vel rigorem, tantam nervis iniuriam perniciemque tradiderat, ut undique protinus doloribus concurrentibus morbi causa contracta vix expiabilis videretur. Vb.

bilis videretur. Sed dum hoc labore diu fatigaretur, Philippus quidam nonnihil, doctus artis eiusdem, poculum regi conficit, quod ei plurimum profuturum dixit. Id cum die statuto Alexander hausurus esset, Parmenion, Philippo medico infestus, litteras mittens monet Alexandrum, ut ab hoc se poculo temperet, dicens, eum id eius rei causa fecisse, ut saluti eius insidiaretur, sororemque Darii cum regni parte eius rei mercedem esse accepturum. Verum Alexander suspectans litteras ad caput lectuli ponit, cumque poculum haustu admoveret, dat Philippo epistolam legendam. Denique cum curatio illa ad pristinum statum Alexandrum deduxisset, mox Philippus ultionem mendacii quaerit, rexque Parmenionem protinus poena capitis dependit.

9. [25 R] Igitur recepta valitudine Alexander per 15 Medos exercitum ducens, laboriosum nimis iter per desertum emensus est. Sed cum omnis Darii exercitus iuxta Tigridis alveum locaretur et adventum Macedonum expectaret, nec dubitans Alexander instructa acie obiecit sese hostibus. Coepitoque conflictu ferventique re bellica unus e Persis, 20 indutus Macedonicis armis, a tergo Alexandrum infestans ferit. Sed ictus ille propter galeae fortitudinem frustra

1. Sed cum A. hoc fehlt D. philipus quidem H. 3. conficit E. effecit D. Hier fehlt in Vb eine lage von vier blättern. Die bis cap. 2, 19 reichende lücke ergänzt Mai in seiner zweiten (Römischen) ausgabe aus zwei vaticanischen handschriften der epitome (R), Müller aus Vc. ei fehlt D. plurimum fehlt B. 4. hausrus HLBERTD. ausrus A. hausturus Müll. parmenio LR. permenio D. 5. ut fehlt H. 6. poculo se D. temperet LR. temperaret HABD. exegisse D. 7. eius fehlt R. cum parte regni R. regnique partem D. 8. rei fehlt H. mercede ABE. esse fehlt D. 9. poculum fehlt A. 10. austu A. haustui corrigiert aus haustu B. haustu H. cum autem admoveret poculum haustui D. 12. mandati R. 13. Parmenonem R. protinus fehlt H. capitis fehlt E. Rex autem parmenonem deprehensum protinus pena capitis dampnauit. D. 9. 14. per Medos fehlt B. 16. est mensus H. iusta H. tygridis LE. Tigris R. 17. macedonii H. non dubitans B. Sed cum tunc Macedones expectaret. dubitans alexander D. 18. ostibus H. se hostib; obiecit D. 19. Captioque D. frequentisque R. re bellica A. 20. macedoniis D. indutus macedonicis armis Alexandrum infestans ferit. Ra. indutus macedonicis armis Alexandrum a tergo iussus est ferire Rb. 21. hictus H. frustra

habitus dissiluit, confestimque ad comprehendendum virum satellites properant, regique eum offerunt. A quo cum Alexander requisisset causas huius facti, ait: „Primum quidem, o Alexander, scias, me non ex numero tuorum militum esse; enimvero Persa, vestratis armis indutus, dignitatem huiusmodi apud Darium pactus sum, ut, si te interfecisset, partem regni eius cum filia ad coniugium promereret; quae profecto fierent nisi tecum fortuna magis quam mecum stetisset.“ — His Alexander auditis promissi et audaciae laudatum ad propria redire concessit. 10

13. Deinde collecta innumerabili multitudine exercituum iam propius accessit, adeo ut etiam in conspectu Persarum assideret. Adventum quoque suum primo ita prodidit: coacta quippe in unum innumerabili multitudine armentorum, comprehendi iubet, eorumque cornibus et caudis ramos frontes adnecti, utrumque imitatus, ut et cornibus erectis silvestrem quandam speciem agerent. et tractis ramulis, qui in caudis ferebantur, pulvis excitus dinoscitiam veri eminus confundisset. Ex hoc pulvere nebulaque obstupefacti

propter galee fortitudinem habitus H. propter galeam ac fortitudinem frustra D. 1. dissilivit R. confestim H. comprehendendum A. comprehendendum E. . 2. regique comprehensum offerunt. Et D. 3. Alexander fehlt R. huius facti causam requisisset D. hait A. 4. me ex numero tuorum militum non esse. D. 5. Enimvero non persicis sed uestratis armis indutus D. dignitatis ins modo apud darium D. 6. ut si interfecisset H. 7. promerer AD. 8. magis fortuna H. mecum fehlt A. 9. fuissest B. His auditis alexander D. promissis D. promisis H. et fehlt D. 10. propriam H.

13. 11. Dehinc D. innumerabile H. multitadini A. multitudine innumerabili E. multitudine persarum D. exercitus HLD. 14. coactam — innumerabile multitudinem B. 12 – 14. accessit bis innumerabile multitudinem fehlt R. 11 – 14. exercitum bis quippe in unum fehlt D. 14. armatorum H. multitudinem innumerabilium armentorum in unum comprehendit iubet D. 15. et eorum cornibus D. 16. adnatō L. acnecti A. annecti B. enecti D. alligari R. immitatur H. mutatus R. utrumque imitatus fehlt D. ut et cornibus erectis HLABER. Vinc. Bell. ut ramis in cornibus erectis D. 17. silvestrem E. silvester H. ageret tractisque D. 18. extinctus dignoscere H. exitu dinoscendi D. 19. Ex quo H.

Persae veluti ad opinionem magni exercitus stupore defixi sunt. Sicque Alexander prope Strangam fluvium castra metatus est. [26 R.] His ergo ferme diebus Alexandro bonum visum est, ut ipse pro sese internuntius ad Darium iret.

14. Comitatus ergo Eumedo atque alio uno satellite ad Strangam fluvium devenit, qui fluvius plerunque ex vehementia nivium adeo stringitur, ut etiam carris onustissimis viabilem sese praebat, unde et tunc gradibilis Alejandro fuit. Ibidem ergo Eumedum subsistere atque se exspectare iubens, ipse uno usus equo coepit iter agit, tentoriaque Darii adiit. Sed forte Darius tunc praevidendi exercitus sui causa processerat. Cui revertenti obvius factus Alexander ait: „En tibi adsum, internuntius quidem Alexandri, cuius mandata sunt talia: ‘Ego, inquit, arbitror eum regem, qui minus festinaanter contendit ad proelium, ipsum sui ignaviae et diffidentiae testem esse.’ Quapropter respondet, quod tempus agitandi proelium dederis nobis.“ — Tum Darius: „Numnam“, inquit, „tu ipse ades, Ale-

1. defixi sunt L. 2. Sicque *bis* castra metatus est *fehlt* RVb. Siccum alexander en huius facti causas reddidisset. apud stagnu fluminis castrametatus est. D. 3—4. His ergo *bis* visum est *fehlt* H. Ut in his ergo alexandro bonum visum est D. 4. internuncus L. ut ipsemnet nuntius D.

14. 6. Eumedo HLAB. *Vine. Bell. Vb.* Eumedio R. *Παραλαβὴ δὲ οὐθὲ ἑνὸς Ἐμπέκοντος* (*Εμπέκοντος* B.) *τοῦρουσα σεράπην*. ALBC. atque alio *fehlt* Ra. uno *fehlt* Rb. cum eoque atque cum alio uno D. 7. stra...ga B. stagnu D. 8. nimia H. nivea D. constringiatur D. honustissimus LDR. 9. se D. et *fehlt* D. 10. eundem subsistere D. 11. expectare se LR. iubet AD. ipse uno cum uno alio equite conceptum D. egit H. 12. Tum tentoria D. adiit Darii R. tunc *fehlt* D. praevidenti H. tentoria D. adiit Darii R. tunc *fehlt* D. 13. obliuus factus L. 14. Alexander quidem R. En tibi adsum *bis* talia *fehlt* D. 15. Ego quidem arbitror te esse regem D. 16. tendit R. ad proelium contendit D. 17. ipsum *fehlt* LR. ipse D. sui HLAЕ. suaec BDVC. ignaviae BDRVC. ignavia HLAЕ. et *fehlt* H. diffidentiae HBDRVC. diffidentia LAE. testis esse D. 18. respondeo A. agitandi proelium ades alexander A. quo tempore agitandi bella proelium dedebris nobis. D. 19. Tunc HAB. numquidnam R. Numquidnam B. Numquid A. es Alexander D.

xander, qui nobis adeo constanter confidenterque bellum indicis.“ — Negat ille sese Alexandrum fuisse, enimvero eius internuntium. Post haec rex comprehensa manu Alexandri secum in regiam dedit.

15. Igitur ubi tempus coenandi fuit, rexque accubuit, ceterique iuxta quod eis mos erat, iussus quoque est Alexander sedentarius adversum Darium discumbere; contigitque eum ibi aliquid memorabile facere. Nam quodcumque vas ad bibendum sumpsit, exhibito vino vas sibi in sinum recondebat. Quod cum Dario a ministris indicaretur, prosiliens ille furore plenus: „Quid“, inquit, „hoc est, quod pocula oblata furtim avertisti?“ — Respondens Alexander: „O rex,“ ait, „morem aestimans hic nostri Alexandri servari, id quod apud nos didiceram exsecutus sum. Nam de principibus ac ducibus suis, quos suo convivio dignatur, quotcumque pocula sumperint haurienda, sibi propria habere permissum est. Me quoque illi te in hoc facto parem putasse ne in contumeliam traxeris.“ Atque hoc blandimento responsionis sedata et mitigata est ira regis, silentiumque factum est magnum. [27 R.] Sed id silentium ad periculum vergit. 20

1. quid nobis L. 2. inducis A. se H. esse B. ipse se alexandrum esse dicens. enimvero internuntius eius sum. D. 3. apprehensa LR. alexandrum D. 4. deducit cum B. dicit aulam D.

15. 5. reque E. rex D. acubuit H. 6. iusta H. ei mox H. iussusque est B. 7. sedentarius *fehlt* B. adversim L. sedere atque adversus Darium discumbere R. sedere aduersus darium discumbere A. adversum tamen Darium coenare sedentarius iussus Alexander Vc. alexandrum uero contigit iuxta darium discumbere. ut ibi aliquid memorabile faceret. D. 9. sumpsisset D. Et bibito H. bibito D. sinum suum H. 11. inquit. Quid H. 12. ablata H. *fehlt* D. auertisti LBDEVc. fortuna uestisti A. auertisti HR. Respondit ADR. 13. ait *fehlt* DR. extimans D. obseruari D. et id H. 14. dideceram E. de *fehlt* R. 15. et ducibus suis quid dicam. D. quos suo convivio dignatur HABE. quos tali convivio dignatur Vc. quos suo convivio interesset dignatur LR. Quicunque enim suo convivio dignatur adesse. D. quotcumque LBE. q.eug. H. quicunque A. quacumque R. 16. aurigenda A. permisum est eis. ut quicunque pocula auri sumperint. propria sibi uendicent. D. 17. in contumelia duxeris H. in contumeliam duxeris B. Te quoque illi facto parem putasse. si non in contumeliam traxeris. D. 19. sedata atque mitigata ira R. 20. Sed hoc D.

Unus quippe ex couivantibus, Pasarges nomine, olim a Philippo hospitio susceptus, in mentem sibi redisse profitebatur, hunc ipsum Alexandrum se ibi puerulum vidisse. Quod ubi Alexander mente percepit, una cum poculis quae 5 sinu gestabat prosiliens exit, moxque pro foribus offendit unum e Persis, equum quo adiectus fuerat tenentem. Custodem quidem equi gladio transfodit, consensoque equo fugae consuluit. Quod Persae videntes arma sumentes fugientem insequi properabant. Sed illis molitus tardior et Ale- 10 xandro fuga efficacior erat. Darius autem damno hostis elapsi nimio moerore afficiebatur. At vero Alexander eundem alvei locum, quo venerat, se appetere sperans, incidit in alium non congelatum, simulque in flumen ipse et equus in profunda cernuantes prosilunt; iam quippe nox erat. 15 Ipse autem equo impulso natatu exiit, offenditque Eumedium, quem ibi prius reliquerat cum equis duobus; cui mox rei gestae seriem explicat; utque ad castra exercitumque suum pervenit duces primatesque suis laetos facto participat.

16. [28 R.] Sequenti ergo die instructam ordinatamque 20 aciem iuxta Strangam fluvium collocat. Videntque iam intrepidi Macedones Darium cum suis adventare. Statuit tunc

vertit B. 1. namque ex conucentibus D. Pasargeus R. Ζαργεῖς A. Παρεγύης L. Παρέγυως B. Ηαρέγης C. 4. Quod cum D. pocula que, von zweiter hand corrigiert in poculo quod H. 6. e Persis fehlt E. aduentus fuerat A. adactus fuerat R. 7. sequi H. equo fehlt H. 5—7. offendit equum quo ascenso. fugie consuluit. et persis quidem tenens custodem equi. gladio transfodit. D. 8. sumpserc R. supserf D. fugientemque insequi pro- 9. perant. D. 9. motio H. Alexander nero fugam efficacia non horruerat. D. 10. autem hoste lapsio. D. 12. quoq. nenerat H. 13. in alveum RD. 14. ip profoundum D. iam profunda R. in flu- men B. cernuantes HLABE. caciētes D. rimantes R. 15. exit A. eudemē H. Eumedium R. eum ibi D. 16. prius fehlt R. quem prius dimiserat cum duobus equis. D. 17. usque H. atque D. exercitum E. 18. pervenit sum R. et duces D. suo H. laeto A. fato letus D. laetos fehlt E. facto fehlt D.

16. 19. igitur die D. Hier beginnt das zweite von Mai mitgetheilte bruchstück aus dem Turiner palimpsesten des I. Valerius (Va.) und reicht bis ins 17. capitel. 20. iusta H. stragā B. stagē D. 21. Statimque alexander praecepit D.

Alexander, ut nemo de suis flumen transire auderet, datque locum Persis transeundi, ac secedens tribuit spatium illis pugnandi. Itaque Darius omnem exercitum suum flumen transire iussit, commisoque proelio facta est strages magna utrinque; ac tandem Persae, more sibi non inconsueto, fugae 5 consulunt Dario praecedente. Cumque omnes pariter flumen inconsulto irruerent, Stranga suum officium deficit, omnesque ingressos submergit ac necat; reliquos vero Macedones insecuri obtruncant. Tunc Darius omni spe meliori deposita ingressus regiam suam humi sese miserabiliter eiulabundus 10 prostravit.

17. Lamentatione nimia fatigatus tandem quiescens scribit Alexandro in hunc modum: [29 R.] „Domino meo Alexandro Darius salutem. Competentius feceris, si miseratione impertias illos, quos tibi fortuna subiugavit. Quaesito 15 igitur, uti matris coniugisque ac filiorum nostrorum, ut te dignum est, meminisse digneris, mihique eos remittas. Eius tibi benevolentiae vicissitudinem spondeo, ut thesauros omnes, quoscumque reges ac patres mei humi suffosso mihi reli-

1. transire flumen D. 2. ac sedens A. illis spatium ADR. 3. flumen fehlt D. 4. praeliu H. strages ultra quam magna D. 5. non inconsueto. sibi fuge consulunt. D. 7. stranga H. efficit H. deserit B. peragens R. irruerent stagē. suum officium transmutauit. D. omnes R. omnes enim D. 8. submersit ac necauit. D. 9. Tum LDE. meliore D. praelii H. 10. mirabiliter AD. eiulabundus LEVA. heulabundus A. eiulans D. Über den Stranga vgl. meinen „Pseudocallisthenes“ s. 129. Der fluss dessen brücke unter dem gedränge der fliehenden zusammenbrach, war der Lykus oder Zabatus, ein nebenfluss des oberen Tigris. Vgl. Droysen, geschichte Alexanders des Grossen, s. 229.

17. 12. tandemque B. tandem nimia fatigatus D. 13. in hunc modum fehlt H. MISERABILIS DESCRIPTIO DARE AD ALEXANDRUM L. dño suo D. fehlt H. 14. Vt deceat feceris D. 15. imperias L. istis R. miseratione illos reddidit D. subiugabit A. 16. ut D. filiarum nostrarum LB. ἀπόδος τὴν μητέρα ται γυναικα τείνα A. uitę ut dignum est D. 17. eas LR. mihi quoque eos D. 18. benevolentiae fehlt E. huius tantę benivolentię vicissitudine D. spondeo fehlt D. 19. patris A. et patres nostri suffosso nobis D. relinquer H.

I. Valerii epitome.

querunt, ipse tibi tradam, Persarum quoque et Medorum aliarumque gentium tibi regnum concedo.“

19. Verum Alexander cum hoc sese minime facturum denuntiaret, Darius protinus Poro, Indiae regi, scribit talia: [32 M. 30 R.] „Mi Pore, quaeso, uti gentes plurimas congreges, mihique ad auxilium adversus Alexandrum mittas. [33 M.] Nec deerit vobis condignus honor. Nam unicuique pediti dabo aureos tres, equiti vero quinque, et cetera quae in alimentis necessaria sunt, et praedae medietatem; at tibi 10 quod maximum praecepimumque munus est, equum scilicet eius Bucephalum, una cum omni regio ornatu.“ [34 M. 31 R.] Verum haec nequaquam latuerunt Alexandrum. Acceleratque Darium praevenire, antequam in Caspias portas intraret.

20. Aderant tunc Dario iam fugam molienti duo satrapae, unus Besas nomine, alter Ariobarzanes. Hi se in gratiam Alexandri plurimum provenire posse putantes, si Dario necem intulissent, hunc solitarium opprimunt ac letaliter vulnerant, aufugiuntque donec dinoscerent quo se res verteret. [35 M. 32 R.] Alexander vero repente superveniens 20 eo ubi Darium observari compererat, offendit eum adhuc spirantem ac miserabiliter vulneratum, quod illi ultra opinionem luctuosum fuit. [36 M. 33 R.] Iamque Darius exsanctui corpore, cum utique voce deficeret, manus supplices

1. quoque fehlt H. quoque et Medorum fehlt D. 2. aliarum R. et aliarum D. concedam HR.

19. 3. cu alexander H. 4. protinus darius B. regis HL regi indie D. 5. AĒLA DARI AD PORV INDORV REGE HOC EXEMPLAR. L. Mi opere B. ut gentes multas D. 6. ad fehlt D. uersus H. Hier tritt die Mailänder handschrift des I. Valerius wider ein. 7. tibi condignus. D. 8. aureos m̄or D. 9. in fehlt A. sunt necessaria D. 10. magnum A. preciosumque D. 11. buccalam LABE. cum omni eius hornatu. D.

20. 14. fugam meditantes D. Aderant namque duo satrapi molienti fugam dario. H. 15. besas HABEVb. basas L. bases D. ariobarzanes A. alter nero ariobarzanes. D. Hi sibi H. Hii enim in gram D. 16. posse fehlt D. putabant D. 17. Hunc itaque D. letaliter LE. leniter D. 18. hanc fugiuntque A. quo sors uerteret. D. 19. vero fehlt A. repente fehlt D. 20. observari fehlt E. obversari Mai ed. 2^a Müll. compererat. innenique D. 21. contra B. quod illi bis fuit fehlt H. 22. exsanguis D. 23. utriusque uox H.

tendens attractansque genua Alexandri, ut poterat, tandem talibus alloquitur: „En mihi in tali fortuna constituto magnum adest obitus huius solatium, quod in tuis manibus, o Alexander, fortissime regum, spiritum effundam. Quare quaeso, ne invideas mihi sepulturam, quam mihi cum Per sis tui Macedones exsequantur. Tum Rogodunen, matrem meam, et Cilito uxorem in manus tuas commendo; filiam vero Roxanen hac prece tibi commendo, ut eam coniugio tuo dignam censeas; erit enim ei largiter ad solatium, nihil sibi de regia coniunctione defuisse.“ Et his dictis spiritum 10 exhalavit.

21. [37 M. 34 R.] Alexander vero multis lacrimis ad regiam dignitatem ritu Persarum illum sepeliri iubet. [41 M. 36 R.] Post haec rebus ordinatis, cum ipsos scire cupivisset, qui Dario necem intulerant, ait: „Gaudeo me hostem maximum Darium servitio subiugasse, licet ego ipse id exsecutus non sim; habeo tamen gratiam condignam rependere his, qui benivolentiam suam erga me protestati sunt; quique hi sunt, hortor moneoque, uti se prodant. Namque patris matrisque meae maiestatem iuro, sublimes illos ac notissimos me facturum, quia maximo praemio digni sunt.“ —

1. ae tretransque ienua A. 2. talibus eum alloquitur uerbis. D. 3. adest obsequium quod D. 5. queso ut ne D. 6. rogo dunem L. rodine D. 7. cilito LABD. cylito E. cylito H. Tum Rogodunen matrem meam commendat tibi ad honorem dignum nomine nostro habeto, utque particeps Olympiadi tuae. Colito uxorem etiam meam. Filiam vero Roxanen hac prece tibi in manum do, etc. Vbc. ζαὶ τὴν γυναικά πον ὡς ὥπι οἰτερογον LC. ὡς αἱρ ἥπιοι οἰτερογον B. ὡς οἰτερογον A. filiam vero meam H. filiam bis commendo fehlt A. 9. ei fehlt HB. ad solatium largita D. 10. sibi de fehlt D. defuisse fehlt D. spm cito exhalauit H.

21. 12. lacrimis multis L. multis fehlt D. 13. illi sepeliri H. illu sepelire D. 14. ipse H. 15. nec at intulerat D. meohostis D. 16. sub ingasset H. ergo H. hec executus B. ipsi dexsecutus L. 17. abeo A. repetendi D. 18. potiti sunt L. 19. ortor A. et moneo H. ut ipsi se HA. prodeant D. per patris D. 20. magestate H. uiros sublimes D. sellimes B. illos fehlt D. 21. facturum promitto D. sunt digni B.

[42 M. 37 R.] Mox quoque hoc auditio Besas et Ariobarzanes obvios sese Alexandro ferunt, et professi facinus sponsonem praemii repetunt. Tunc protinus viros comprehendendi iubet atque altissimo in loco crucifigi. Idque praeter spem omnibus fuit. Nec tamen se reum de periurio dicebat, quia sublimes eos ac notissimos omnibus fecerat.

22. [46 M. 39 R.] Ordinato igitur omni regno Persarum in Porum ducit exercitum.

III.

(Porus.)

2. [4 M. 3 R.] Ingressus igitur Indiam mox obvii fuerunt 10 ei legati, quos Porus cum litteris miserat in hunc modum: „Ineuri sunt infestantique tibi fines hos mando, ut, cum te hominem memineris, nihil ad deos moliaris. Patet quippe nosse, quis ille ego sim, Porus, et an ulli adversum nos lieuerit ex fortitudine. [5 M.] Quare iubeo, te hinc ad tuas 15 Graecias contentum redire. Neque enim, si nobis Graecia vestra opus esset, non olim subacta Indis foret; sed quum inutilis est nobis, nihilque dignum opibus nostris habet, neque quaesita est, neque quaeretur.“ — [6 M. 4 R.] His

1. arbarzones A. 2. obliuio se se alexandro offerunt D. 3. repertunt H. pro munere petunt. D. 4. et altissimo D. 5. nec tamen de periurio quisquam dicebat D. 6. sullimes B. faceret H.

22. 7. itaque D. 8. inprimum indie A.

2. 9. igitur iodam H. itaque indianam D. Cum ergo ingressus fuisset indianam B. Atque ita fines Indiae ingressis Vbe. obuiis B. obuiia A. 10. ei fehlt Vbe. 11. ente A. eutuom nrōs memineris D. 12. addeos corrigiert in adeos H. nihil contra eos molliaris D. 13. sum corrigiert in sim A. sum BE. an ulli Vbe. nulli HLA. quod nulli B. Vinc. Bell. eu nulli D. 14. hinc fehlt HD. ad gras tuas D. 15. contentu Vinc. Bell. concepta H. fehlt D. Quare non modo suadeo, verum iubeo quoque, abire te hinc ad tuas Graecias, contentum Darii fortuna et paribus gentibus viribus que ad illam vestri nominis medioeritatem. Vbe. „Ωστε οὐρ οἱ μόνοι συμβολεῖνοι, ἄλλα (zui L.) ζελεῖν σαι, διὰ τάχος ἐπαρέθειν (οι ἀπάρετοι L.) εἰς τὴν Ἑλλάδα. ALB. grecia nostra nobis H. grātia nobis D. 16. inde foret D. Se quō E. 17. es nobis D. operib. H. opib; tuis habet haec tellus. quis ita esse necqratur. D.

Pori litteris Alexander coram suis recitatis primum hortatur, ne temeritate verborum conturbarentur, reminiscentes Darii crebram iactantiam huie non esse imparem. [7 M. 5 R.] Deinde ad Porum talia scribit: „Terreri nos putans, Pore, litteris tuis, dieis, nihil dignum Graecos habere ad opulentiam vestram. Addis praeterea, operae pretium considerari militantibus, ne frustra laboretur. Quibus omnibus doces, quo nos alacris ad vos tendere debeamus. Fateor enim, nihil esse Graecis harum divitiarum, quibus vos affluentes gloriamini, ideoque indigentes a vobis petere sibi necessaria.“ 10

3. [9 M. 6 R.] His lectis Porus ad proelia incitabatur, moxque ei Macedonum obvia fuit multitudo, commissumque est proelium magnum. Cumque Indi elephantis multigenisque bestiis Macedones incursarent, [11 M. 7 R.] et econtra Persarum sagittis eos praevenirent, Macedones quoque iaculis 15 diversi generis nec minus eos praeirent, equus tandem Alexandri Bucephalus dextra Pori ictus occubuit, idque Macedonibus supra omnia, quae possunt in proeliis incommoda videri, ingratum fuit. Sicque neglecto omni opere bellandi Alexander examinem equum cauda comprehensum in partes 20 retrahit, metuens, ne spolium illud Indi raperent, quod sibi fehlt,

1. litteris coram cunctis D. alexander primum D. portatur H. ortatur AB. 3. cerebra iactantia A. 4. Terreri HABEVbe. Terrere L. nos laceras putas pore D. 5. litteris tuis fehlt L. dignum nichil H. dieis enim dignos ḡos habere ad opulentiam tuam D. 6. Addis etiam D. opere precium. Considerare H. 7. laborebatur. D. Addis praeterea operae pretium considerari (considere Vb) militantibus oportere, uti ne frustra laborebatur. Vbe. docens H. 8. quo alle, quod Vbc. nos fehlt D. alacres D. debeamus corrigiert aus debeatis. D. 9. vos fehlt D. 10. petunt (sibi fehlt) D.

3. 13. est fehlt E. Indi BE. indii LA. indie H. indicis D. 14. macedones perterrent D. et fehlt LAE. econtra L. et econtra bis praevenirent fehlt D. 15. quoque indos iaculis D. 16. ne minus E. eos fehlt D. planentreten. E. vulnerarent. D. Macedones quoque bis praeferebant fehlt HL. 17. Bucephala Vb. bucephala LABE. hictus A. fehlt D. 18. supra omnia incommoda quea in preliis uideli possunt. malum fuit. D. 19. Sieq. ne electo omni pere bellandi H. 20. examinatum D. 21. retrait A. retrahit suas. D. Indi LABE. indii H.

esset pudibundum. Atque ita suis receptis datur utrinque spatium viginti dierum, vel sanandi eos qui vulnerati, aut sepeliendi eos qui mortui fuerant.

4. [12 M.] Sed his ferme diebus init consilium, ut
 5. Porum ad solitarium proelium provocaret, dicens, imperatores inde laudem non posse captare, unde subditis suis periculum fieret. Quod et Poro placuit, cum considerabat exiguitatem corporis Alexandri, cum ipse quinque cubitorum, Alexander vero trium tantummodo mensuraretur. [13 M. 8 R.]
 10 Igitur cum dies pariter et locus proelio institisset, fieretque pugna regalis diu anceps, Alexandro scilicet locum vulneris rimante, et Poro id ipsum declinante, tandem Porus ex quadam repentina tumultuatione suorum conversus, ut vide-ret quidnam id esset, protinus Alexander eius inguina gladio
 15 transfodit, eumque prostravit. [14 M.] Quo viso Indi mox in Alexandrum insurgere conabantur. At ipse, manu silentium poscens, tumultum repressit, atque ita fatur: „Quid hactenus inter duos reges actitatum est, nisi ut, vobis no-strisque incolumitate ac sospitate fruentibus, dum unus nostrum
 20 occumberet, alter fieret in regno successor? At, si nunc

1. pudendum H. Hier schiebt D einen theil der Epistola Alexandri ad Aristotelem de situ Indiae ein, bis zu deren erzählung von der entscheidenden schlacht mit Porus. Der anfang dieses eingeschobenen stückes steht auf radiertem grunde, und lautet: Itaque Poro in hoc primo certamine fugato. alexander mortuis suis sepultus et vulneratis prius procurans. per indiam fasciacem peruenit. Darauf lenkt D wider ein mit den anfangsworten des vierten capitels: Sed his ferme diebus exercitus alexandri init consilium. ut porum ad solitarium bel-lum provocaret. suis fehlt A. dato A. 2. spatium corrigiert in spatio A.

4. 6. inde fehlt D. landes A. 7. foret D. quo consi-derabat E. considerat D. 8. corporis fehlt D. alexandri trium cubitorum cum ipse quinque mensuraretur. D. 10. praesti-tit. fit pugna D. 11. Alexander scilicet locu vulneris rimatar. et porus ad id declinatur. D. 12. tandem cum B. Fallitur enim Porus D. 13. conuersus esset B. Conuersus namque D. 14. eum sanguineo gladio D. 15. prostravit in terra H. mox fehlt D. 16. conantur D. Ad ipse manus silentium post cestum multum H. 17. Quid actenus H. Quid igitur actenus A. 18. in duos D. actitum H. actum D. nisi quod nos incolomitate et sospitate nostri fruamini. D. 19. uim H. 20. occupavit alter sit in regno suo D.

arma magis quam pacem desideratis, nequaquam nos impa-
 ratores ad haec offendetis. Sed neque hoc vobis leve videbitur, sicut etiam prioribus experimentis meminisse potestis.“
 [15 M. 9 R.] His dictis adquievit omnis vis Indorum, seque-
 Alejandro subdiderunt. 5

(Epistola ad Aristotelem.)

17. [23 M. 14 R.] Ille autem rebus ordinatis omnem Indianam peragravit, laboriosum nimis pro aquarum inopia et serpentium locorumque asperitate subiens iter, ut in epistola, quam Aristotelii, praceptorii suo, misit, cognoscere fas est.

(Candace.)

19. [48 M. 30 R.] Dum igitur desiderio Candacis regi-
 nae viduae flagraret atque ad eam iter instituisse, mox illa clam mittens unum e pictoribus suis, iussit eum dili-
 gentissime depingi, sibique eius imaginem deferri.

18. [45 M. 28 R.] At vero Alexander litteras ei amici-
 tiae iura continentis miserat, [46 M. 29 R.] ipsaque illi rescri-
 bit, dicens, hoc sibi prae omnibus placere, ut feedus illud
 perpetuo inter se mansurum confirment. [47 M.] Addiditque:

Sed si nunc magis guerram quam pacem desideretis. D. 2. uidea-
 tur D. 3. experimentis prioribus D. 4 vis fehlt E.

17. 6. adornatis A. ad ordinatis B. vgl. 2, 22. His talibus cum sese tunc Alexander oblectavisset, exim iter prorsus exsequitur arduum quidem illud et laboriosissimum invis locis asperitate naturae et colentium vastitate. Deque labore hoc Aristotelii scribens magistro, ut vel maximum sibi testimonium dicit. Vb. D hat diesen absatz gar nicht, sondern statt seiner wider ein stück aus der Epistola Ale-xandri ad Aristotelem de situ Indiae.

19. 11. alexander flagraret D. institisset H. 12. de pi-
 ctoibus D. imagine illius diligentissime D. 13. atque sibi
 deferrit. D. Die erste hälfte dieses satzes ist entnommen aus dem
 schlusse von 3, 17 und dem anfange von 3, 18: Ergo Prasiaca per-
 cursata revenio Persidam, omni studio properans Semiramidos quoque
 nune regnum visere Post hasce litteras ad Aristotelem datas
 pergit ire, ut scriperat, ad Semiramidos regiam. Vb.

18. 15. illa rescripta^b H. illi rescriptit D ei respondit B.
 16. hoc sic prae omnibus placet D. ut HAB. 17. confirmant D.

„Habebis ergo tibi,“ inquit, „ex nobis amicitiae argumentum, centum laterculos auri grandissimos, Aethiopas inpubes quingentos, psittacos sex, Phrygasque sex, praeterque haec Ammoni deo coronam smaragdis ac margaritis etiam toreum 5 matis pretiosiorem. His et loculos refertissimos cuiusque generis margaritarum atque gemmarum ad decem numerum, aliasque loculos eburneos octoginta una misi usibus et deliciis tuis, ferarumque genera quae sunt nostrata: elephantes trecentos quinquaginta, pardos sex, rhinocerotas octoginta, 10 panthers vero quatuor milia, canes etiam in homines efferratissimos nonaginta, tauros trecentos, virgas hebeni mille et quingentas.“

19. [48 M. 30 R.] Et ad haec transferenda Alexander miserat. [49 M.] Interea accidit, ut filius eiusdem Candaeis 15 reginae, Candeules nomine, dum ad sacrificandum iret, quodam Bebryciorum regulo subripiente, uxore privaretur. Ipse que mox ad Alexandri confugit auxilium. At vero custodes tabernaculorum Alexandri comprehendentes eum cum suis

Dieser satz gibt nur den allgemeinen inhalt der ersten hälften des 18. capitels wider, in der weise wie der epitomator ihn sich zurecht gelegt hatte; das folgende aber schliesst sich wider an den vorlauten des originalen. Additque H. 1. habens A. amicitie istad habebis ergo inquit ex nobis argumentum. D. 2. ethiopem H. ethiopas A. ethyopes B. ethyopas pubes D. 3. psytacos H. psytacos L. phitachos A. psytacos BE. phisitacos vn D. phrygasque Vb. frigasque HABE. Vinc. Bell. fricasque L. fehlt D. sphinges Mill. ogyptyas o' ALBC. 4. zsmaragdus L. anomem deum coronis smaragdinis ac margaritis etiam fortunatis preciosiorem D. 5. cum his B. fehlt D. 6. ad decim LAE. munerum HL. fehlt D. 7. dilitius L. lxx. Vas quoque misi in usibus delectum. ferarum genera quae sunt apud nos. D. 8. elephantes B. elephanti D. 9. pardos VII. D. rinoceratas B. rinocerotas lxx. D. 7—9. una misi bis rhinocerotas octoginta fehlt H. 10. panteras H. panderas A. pentheras L. pantheros Vb. catenas H. canes uero D. offerratissimos H. efferacissimos BVb. Vinc. Bell. efferentissimos D. 11. Taros D. virgas ebineas D. D.